
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   
HOTĂRÂRE 

referitoare la aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce urmează a fi efectuate  
de beneficiarii de ajutor social, aferent anului 2023  

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 36106/19.12.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 36107/19.12. 2022 al Direcția de Asistenţă Socială a oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Raportul nr. 36108/19.12.2022 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei 

oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr. 235 / 27.12.2022 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 113 / 27.12.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- art.6 alin.2 şi 7 din Legea nr.416 /2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- art.28 alin.3 din H.G. nr. 50 /2011 privind normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;   
- art.129 alin. 2 lit. d și alin. 7 lit. b. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
În temeiul art.139 alin.1  şi art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ..  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Începând cu data prezentei, se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local ce urmează a fi 

efectuate de beneficiarii de ajutor social, aferent anului 2023, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Direcția de asistenţă socială a oraşului 
Drăgăneşti-Olt, Serviciul urbanism – amenajarea teritoriului prin Comp. administrarea domeniului public și privat, 
monitorizarea utilități publice din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt. 

Art.3 . Hotărârea se comunică:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ; 
- Primarul oraşului Drăgăneşti-Olt ; 
- Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului;  
- Direcției de Asistenţă Socială;  
- Comp. administrarea domeniului public și privat, monitorizarea utilități publice din cadrul Primăriei 

oraşului Drăgăneşti-Olt 
 

Nr. 193 / 28.12.2022      
                               
                     Preşedinte de şedinţă,                                                     Contrasemnează                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                     Secretar general U.A.T. 
                        NEACȘU Ionuț                                             Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 
exprimate( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro



	HCL 193
	anexa la HCL 193 din 28.12.2022



